die V. Idus Januarii.

* AUGUSTINUS.

J< AUGUSTINUS episcopus Dorobernie sedis, famulus, quern,

superna inspirante dementia, beatissimus papa Gregorius,

Anglice genti Deo acquirende, legatarium misit ac ministrum,

omnibus successoribus suis episcopis, cunctisque Anglie re-

gibus, cum suis posteris, atque omnibus Dei fidelibus, et in

fide et gratia, salutem et pacem. Patet omnibus quod Deo

amabilis rex Athelbertus, primus Anglorum regum Christi

regno sacratus, nostra instantia et sua prodiga benivolencia,

inter ceteras ecclesias quas fecit et episcopia, monasterium

extra metropolim suam Doroberniam, in honore principum

apostolorum Petri et Pauli regaliter condidit, et regalibus

opibus amplisque possessionibus ditavit, dilatavit, magnifi-

cavit, perpetuaque libertate et omni jure regio, cum omnibus

rebus et judiciis intus et foris illo pertinentibus, munivitj

B2
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suoque regio privilegio et snpcrni juclicii imprecatione atque

apostolica sancti pape Gregorii interminacione excommuni-

catoria contra omnem injuriam confirmavit. Ego quoque,

ejusdem libertatis adjutor et patrocinator, omnes successores

meos archiepiscopos, omnesque ecclesiasticas vel seculares

potestates per Dominum Ihm Xpm et apostolorum ejus re-

verenciam obtestor, atque apostolica memorati patris iiostri

pape Gregorii interminacione interdico, ne quisquam un-

quam ullum potentatura aut dominatum aut imperium in hoc

dominicum vel apostolicum monasterium, vel terras vel eccle-

sias ad illud pertinentes, usurpare prsesumat, nee ulla prorsus

subjugationis aut servitutis aut tributi fcondicione, vel in

magno vel in minimo, Dei ministros iriquietet aut opprimat.

Abbatem a suis fratribus electum in eodem monasterio, non

ad suura famulatum, sed ad dominicum ministerium, ordinet,

nee sibi hunc obaudire sed Deo suadeat
; nee vero sibi sub-

jectum sed fratrem, set consortem, sed collegam et commi-

nistrum in opus dominicum eum reputet. Non ibi missas,

quasi ad sue ditionis altare, nee ordinationes vel benedic-

tiones usurpative, sine abbatis vel fratrum peticione excerceat.

Nullum sibi jus consuetudmarium, vel in vilissima re exigat,

quatinus pacis concordia unum sint in Domino utrimque.

Nee quisquam,
'

quod absit, dominandi dissidio in juditium
incidat dyaboli, qui superbie tyrannide corruit de celo. Reges

gentium, inquit Dominus, dominaiitur eorum, vos autem

non sic. Cumque ab alienigenis, non a filiis, accipiantur

tributa, sic ipse Dominus concludit :

"
Ergo liberi sunt filii."

Qua ergo irreverencia patres ecclesiarum in filios regni Dei

sibi vendicant dominationem, maxime autem in hanc eccle-

siam sanctorum thesaurariam, in cujus matemo utero tot

pontificum Dorobernie, regumque ac principum, corpora

speramus alma refovenda sepulture requie, ex auctoritate sci-

licet apostolica, et hinc ad eternam gloriam resuscitanda.

Tales supremi Judicis amicos si quis offendere non metuens

hnjus privilegii statuta violaverit, vel violatorem imitando

vim suam tenuerit, sciat se apostolico beati Petri gladio, per
snum vicarium Gregorium puniendum, nisi emendaverit.

Hec ergo omnia, ut hie sunt scripta, apostolica ipsius insti-
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tutoris nostri Gregorii comprobacione et auctoritate servanda

sancimus, suoque ore confirmamus, presente glorioso rege

Athelberto, cum filio suo Athelbaldo 1

, et collaudante cum

ipso omnibus optimatibus regiis, atque ultro volentibus reve-

rentissimis fratribus nostris, a sancta Romana ecclesia hue

mecum vel ad me in evangelium Domini destinatis, scilicet

Laurencio, quern nobis Deo favente successorem constituimus,

et Mellito Londonie episcopo, et Justo Rofensi episcopo, et

Petro venerabili ejusdem monasterii principum apostolorum
abbate primo, cum ceteris in Domino adjutoribus meis,

obnixe postularitibus, simulque in eos qui liec fideliter serva-

verint benedictionem ; aut in impenitentes, quod nolumus,

transgressores, dampnatioiiem exercentibus.

* KING EADBALD OF KENT. DC.XVIII.

>J< In nomine Patris et Filii et Spiritus Saucti. Ego ^Edbaldus

rex, gloriosi regis ^Ethelberti films, quern prothodoctor et

apostolus Anglorum Augustinus cum suo regno ab eternis

inferorum cruciatibus eripuit, et dealbatum fonte baptismatis

sanctorum collegio copulavit, per venerabilem Laurencium,

beati Augustini discipulum, quern ipse pater novelle adhuc

Anglorum ecclesie sibi successorem in archiepiscopatum ordi-

naverat, tandem sermonibus assiduis et signis ac plagis in

seipso pro me passis ac ostensis, a volutabro scelerum lotus,

et ad agnitionem Creatoris omnium creaturarum promotus,

Dominum Deum meum recognosco et adoro. Proinde ego
.ZEdbaldus in solio paterno connrmatus, patris vestigia imi-

tans, et ecclesias Dei quas viriliter instantia patris Augustini

fundavit, et terris multisque honoribus ditavit, augens et

confirmans, monasterio apostolorum Petri et Pauli in subur-

bio Dorovernie civitatis fuiidato, et prerogative ecclesiastice

libertatis privilegio munito, terris ac variis honoribus ditato,

ad hoiiorem Dei et sanctorum apostolorum Sanctique Augus-

1 Eadbaldo.
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tini, pro remedio animse mei patris meeque parentumque

meorum, gratanter concede et amicabiliterque do quamdam
partem terre regni mei, xxx. aratrorum, nomine Nortbunie,

in usum monachorum ibidem Deo famulancium, nbi ipse

pater Augustinus et pater meus requiescunt, ubi etiam archi-

episcopos et reges sibi succedentes requiescere decreverunt,

ubi et corpus meum sepeliri precipio. Hanc autem prsefatam

terrain, in omnibus ad se pertinentibus, pascuis, paludibus,

pratis, silvis ac finibus maritimis, ita liberam et quietam dono

ac dito sicut pater meus aut ego unquam liberius habuimus.

Hujus donationis confirmationem tropheo agie crucis J< et

carta mea regia consignavi, assidentibus et collaudantibus

archiepiscopo, baptista scilicet meo, Laurencio, et subscri-

bente cum regiria mea ^Emma filiisque meis Egfrido ac Er-

cumberto, cum duobus episcopis, Mellito Londonise et Justo

Rofensis ecclesie, ceterisque multis comitibus et obtimatibus

meis confaventibus et subscribentibus in hujus donationis

fautores et auctores vitam eternam optantibus, in invidentes

seu minuentes Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum et

patris nostri Augustini terribilem interminationem.

>J Ego Laurentius, gratia Dei archiepiscopus, signo sancte

crucis, sicut regem vidi facere, hoc donum confirmo. ij< Ego
Emma, Francorum regis filia, regis ^Eadbaldi copula, vexillo

adorande crucis armavi. J< Ego Mellitus, Lundonise epi-

scopus, signo sancte crucis que vidi astipulor. J< Ego Justus,

Rofensis episcopus, laudo et subscribe. J< Ego Egbertus

signo crucis libenter corroboro. J< Ego Ercumbertus, attes-

tante venerande >J< gratanter concede, contestor, et subscribe .

J Ego Sueardus consensi. J Ego Guthardus subscribo.

Actum est autem anno ab incarnatione Salvatoris nostri

Jesu Christi sexcentesimo octavodecimo, Indictione sexta.

* KING CENWALH OF WESSEX. DC.LXXI.

^ In nomine Domini nostri Jhesu Christi, ego Cenuualch

regnante Deo rex hanc libertatem et potestatem sedi pontifi-

cali Scireburnensis secclesisc, per privilcgii cautioncm, coram
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mioribus et testibus idoneis, communi consensu atque trac-

tatu, firmiter atque inmarcessibiliter in seternum fore con-

stituo, id est, ut omnium fiscalium ac secularium rerum, sive

operum sive tributuum, et cunctorum negotiorum, seu in

magnis seu in modicis, per omne modum universaliter sit

libera, quia Dei singularis haereditas est, et pontificalis officii

sedis. De omnibus quoque curis et causis secularibus, fide

catholica et recto baptismate perseverante, hoc decretum

statuimus, ut ab universis gravitudinibus et secularium ho-

minum turbinibus haec eadem secclesia, cum tota terra et

possessione illius, semper immunis et secura permaneat, ut

illic iiihabitantes pura et sobria ac sincera mente laudem

Domini celebrantes, et legem ejus diligenter tota plebe prae-

dicantes, sine impedimento Deo servire valeant. Si enim

aliquis successorum nostrorum, maligna fraude instructus, et

spiritu cupiditatis illectus, hoc infringere ausus fuerit, sciat

se in inferni suppliciis suspiratururn, et in faculis tartariis

crematurum, et absque ullo remedio sine fine ejulaturum. Si

quis vero hsec in boiia parte augere misericorditer pro Dei

nomine voluerit, augeat omnipotens Dominus bona ipsius,

sive in hoc sseculo sive in future, centupliciter, et cum om-

nibus sanctis vitam mereatur seternam feeliciter. Scripta est

autem heec cartula hujus privilegii, consentiente et confir-

mante Laurentio archiepiscopo
l

, simul rege Merciorum

Wlfherio, cseteris patricia potestate prseditis corroborantibus

et subscribentibus anno Dominicae incarnationis DC.LXXI.

* ARCHBISHOP THEODORE. DC.LXXX.

Regnante in perpetuum Deo et Domino nostro Jhesu

Christo, qui coelestia simul et terrestria imperio Patris cuncta

quae Sancti Spiritus gratia in sequitate disponit. Atque per

ejusdem Dei praedestinationem hoc synodus congregatum
fuerat in loco ccleberrimo ubi nominatur HeiSfeld, anno vero

1 Laurentius ob. 621. Theodore was archbishop in 671.
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Dominice incarnationis DC.LXXX. Indictio ix., prsesidente autem

Theodoro, gratia Dei episcopo, ceterisque episcopis et Dei

sacerdotibus per universam Britanniam, pariter cum regibus

Anglorum, JEgfrido regi Humbronentium et Atheldredo regi

Marcentium, cum consensu Halduulfi regis Aesteranglorum

atque Clotherio regi Cantuariorum, de multis necessitatibus

tractantes, maxime de statu ecclesiarum Dei, quorum ab

olitanis temporibus in primordia Christianitatis tocius Bri-

tannie constituta atque firmata noscuntur, quomodo vel

qualiter, secundum normam rectitudinis his temporibus vel

futuris ad servandum disposuimus, cum communi consilio

omnium nostrorum regum, episcoporum, vel etiam tocius

gentis Anglorum hanc discretionem statuimus atque decre-

vimus, nostrisque successoribus id ipsum in posterium prseci-

pimus; huic duobus metropolitanis a primitibus locis, que
sunt universe Britannic capita constituta prima, ut in Doro-

vernia civitate principali honor archiepiscopi et indumento

paleg
1

habeatur, sicut archiepiscopo Augustino priscis jam

temporibus at nunc usque detenta est a sui juris ditioni per

singula loca xn. episcopi, seu omnis nationes Anglorum et

Brittonum in australis partibus usque ad connnia NorSan-

humbrorum; alia vero in Eboraica civitate fundata, simili-

terque sui juris ditioni xn. episcopi semper in futurum sub-

jugati et partes aquilonales sicut disposuit prsedecessoribus
nostris pater noster Gregorius illis duobus sedibus ad ser-

vandum imperpetuum, ut ex illis prsememoratis civitatibus

omnis ordo ecclesiastic! officii cervatur atque inde mini-

stratur, tarn ordinatio episcoporum, vel etiam unctio regum_,

quamque canonicas instituciones que suis exhortacionibus et

assiduis sollicitudinibus ad regimen Christianitatis perti-

neant. Et nunc ergo iterum ad memoriam retracti per
dominum apostolicum Agathonem papam ita inrefragabilis

et inviolabilis a nobis nostrisque successoribus utrorumque

prsenominatorum civitatum perpetuo stabilitate firmavi. Si

quis vero, quod non optamus, obstinata contumacia his salu--

bris statutis obpugnando contraire temptaverit, quisquis ille

sit, sciat canonica subjacere sentencia, et a sinodali hujus
1

pallii ?
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communione esse damnatunr, vel a participatione corporis et

sanguinis Domini nostri Jhesu Christi separatum.

Ego [^Egfridus] rex Humbrensium his synodalibus et

canonicis constitutis consentiens subscribe. Ego [jE$el-

redus] rex Merciorum his sinodalibus et canonicis constitutis

consentiens subscribe. Ego Alduulf rex j^stranglorum his

sinodalibus et canonicis constitutis consentiens subscribe.

Ego [CloSerius] rex Cantuariorum his sinodalibus et ca-

nonicis constitutis consentiens subscribe. Ego Theodorius,

gratia Dei archiepiscopus Britannie et civitatibus Dorovernie,

consentiens subscribo.

*KING WIHTR^ED OF KENT. DC.XCIV.

^ Anno ab incarnatione Domini DC.XCIIII. Whytredus glo-

riosus rex Kancie cum reverentissimo archiepiscopo Briht-

waldo precepit congregari concilium in loco qui nominatur

Bachancild, presidente eodem concilio jam nominate clemeii-

tissimo rege Cantuariorum Whytredo, et eodem venerando

patre primate totius Britannic, simulque Tobia episcopo
Roffensis ecclesie, cum abbatibus, abbatissis, presbyteris,